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АНОТАЦІЯ

Фізер Л.В. Синтез, властивості, біологічна активність тіосульфонатів та

технології створення лікарських форм на їх основі. - Кваліфікаційна наукова

робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 226 Фармація, промислова фармація. - Національний університет

«Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів, 2025.

Дисертація присвячена розробці методів синтезу двох естерів

тіосульфокислот, S-етил 4-ацетамідо- і S-аліл 4-

метакриламідобензенсульфонотіоатів, вивченню їх фізико-хімічних

властивостей і спектру антимікробної дії, створенню на основі цих сполук трьох

лікарських форм, у тому числі порошка для нашкірного застосування, мазі і

таблеток, що диспергуються в ротовій порожнині, дослідженню їх фармако-

технологічних властивостей і протиінфекційної дії.

У першому розділі опрацьовано літературні джерела та систематизовано

дані щодо поточного стану підходів до синтезу сульфонотіоатів симетричної і

асиметричної будови з врахуванням їх екологічності з подальшим аналізом

напрямків та механізмів їх дії в біологічних системах різного рівня організації -

від мікроорганізмів до рослин і тварин.

Аналіз отриманих даних показав, що сульфонотіоати проявляють

щонайменше 12 видів фармакологічної дії. Ці сполуки, зокрема, виявляють

антиоксидантні, антитромботичні, антимутагенні, інсектицидні, антимікробні

(протибактеріальні, протигрибкові, противірусні), протизапальні,

протипаразитарні, протипаркінсонічні, протипухлинні властивості. Вони також

розглядаються як перспективні засоби для корекції метаболічних порушень,

пов’язаних з ожирінням та хворобою Альцгеймера, і здатні модулювати стан

кишкової мікробіоти. Результати, наведені в науковій літературі, підкреслюють

перспективність подальших поглиблених досліджень, спрямованих на розробку

нових сполук сульфонотіоатної будови з високою біологічною активністю,
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розроблення нових і удосконалення сучасних підходів їх отримання і створення

лікарських форм на їх основі.

У другому розділі подано дані про матеріали, методи і підходи до

досліджень, використані у наступних розділах роботи.

У третьому розділі аргументовано вибір об’єктів дослідження серед

тіосульфонатів і встановлено відповідність «лікоподібним» параметрам S-етил

4-ацетамідо- і S-аліл 4-метакриламідобензенсульфонотіоатів, діапазон їх

прогнозованої біологічної активності і середньосмертельні дози обох молекул in

silico.

Проведені за допомогою Mоlinspiration обрахунки свідчать про

відповідність сполук правилу п`яти Христофора Ліпінського, а також інших

емпіричних правил вчених Вебера і Х’юза. Отримані за ретроспективним

прогнозуванням дані вказують на високу імовірність використання

сульфонотіоатів, як протиінфекційних агентів. На основі цих даних і деяких

попередніх біологічних досліджень аліфатичних естерів алкан- і

арентіосульфокислот на патогенних мікроорганізмах зроблено висновок про

перспективність подальших розширених досліджень із розробки методів

синтезу S-етил 4-ацетамідо- і S-аліл 4-метакриламідобензенсульфонотіоатів,

вивчення їх дії in vitro на музейних і клінічних штамах мікроорганізмів та

встановлення параметрів токсичності in vivo, і подальшого створення

лікарських форм на їх основі.

Встановлено вплив різних чинників, як якісних, так і кількісних, на

перебіг реакції, виходи і чистоту синтезованих проміжних і цільових сполук в

реакціях S-алкілування при синтезі S-етил 4-ацетамідобензенсульфонотіоату і

N-ацилювання при отриманні S-аліл 4-метакриламідобензенсульфонотіоату.

Встановлено, що проведення алкілування з використанням

діетилсульфату як алкілуючого реагенту під дією ультразвуку забезпечило

найвищу ефективність синтезу S-етил-4-ацетамідобензолсульфонотіоату з-

поміж усіх досліджених методів.
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Окрім того, у порівнянні з іншими застосованими підходами, дана

методика вирізняється більш сприятливими екологічними характеристиками,

серед яких можна виділити параметри атомної економії, масової інтенсивності

та E-фактору.

Досліджуючи процес отримання S-аліл 4-

метакриламідобензенсульфонотіоату встановлено, що найкращий підхід

передбачає попередній синтез натрієвої солі 4-амінобензентіосульфокислоти із

подальшим введенням алільного фрагменту в молекулу S-алкілуванням

бромистим алілом одержаної тіосульфонатної солі і наступним N-ацилюванням

S-аліл 4-амінобензенсульфонотіоату при охолодженні в середовищі різних

розчинників, найкращим з яких виявився тетрагідрофуран.

Структура та чистота синтезованих двох цільових S-естерів

тіосульфокислот підтвержена даними елементного аналізу, УФ-, ІЧ-, ЯМР-

спектроскопіями. Також проведені рентгенофазний і рентгеностуктурний

аналізи синтезованих тіосульфонатів.

Експериментальні і прогнозовані дослідження гострої токсичності LD50

обох молекул показали приналежність S-етил 4-ацетамідобензенсульфонотіоату

і S-аліл 4-метакриламідобензенсульфонотіоату до 4-го і 5-го класу токсичності

відповідно. Низька токсичність синтезованих сульфонотіоатів є черговим

підтвердженням доцільності подальших досліджень у цьому напрямку і

розробці на їх основі лікарських форм.

Проведено дослідження термічної поведінки трьох молекул

сульфонотіоатної структури: S-етил 4-ацетамідобензенсульфонотіоату, натрій 4-

ацетамідобензенсульфонотіоату, а також S-аліл 4-

метакриламідобензенсульфонотіоату з метою оцінки термостабільності сполук,

температурних меж розкладу, плавлення, випаровування та інших фазових або

хімічних перетворень під дією тепла.

Фунгібактерицидна дія синтезованих сульфонотіоатних молекул була

оцінена щодо низки патогенних штамів грибів і бактерій, зокрема пріоритетних

грампозитивних і грамнегативних видів, що входять до групи ESKAPE.
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Зокрема, було встановлено, що зміна рН середовища впливає на

ефективність S-етил 4-ацетамідобензенсульфонотіоату щодо грампозитивних

коків (Staphylococcus aureus, Enterococcus faecalis) та грамнегативних паличок

(Escherichia coli, Salmonella typhimurium, Pseudomonas aeruginosa, Enterobacter

cloacae, Alcaligenes faecalis, Serratia marcescens). Максимальна чутливість

мікроорганізмів спостерігається при слабокислому середовищі (рН 5,2), тоді як

у лужному середовищі (рН 8,0) вона істотно зменшується порівняно з

нейтральним рН. Також була виявлена здатність S-етил 4-

ацетамідобензенсульфонотіоату пригнічувати клінічні штами бактерій K.

pneumoniae, A. baumannii та грибів C. albicans, С.tenuis, A.niger.

Результати порівняльної оцінки антимікробної дії S-етил 4-

ацетамідобензенсульфонотіоату і S-аліл 4-метакриламідобензенсульфонотіоату

на одні й ті самі штами мікроорганізмів вказують, що фунгібактерицидний

ефект S-аліл 4-метакриламідобензенсульфонотіоату є помірним і нижчим, ніж у

S-етил 4-ацетамідобензенсульфонотіоату, що свідчить про залежність

біологічної активності від молекулярної структури, а саме ацильних фрагментів

по аміногрупі і аліфатичних замісників зі сторони тіольної групи

сульфонотіоатного перспективного фармакофору.

Експериментально встановлено виражену противірусну дії синтезованого

S-аліл 4-метакрилоїламідобензенсульфонотіоату щодо вірусів простого герпесу

першого і другого типу in vitro на моделі клітин A-549. S-аліл 4-

метакриламідобензенсульфонотіоат показав низьку цитотоксичність навіть при

концентраціях, що дорівнюють 100 мкг/мл, що свідчить про його потенціал для

використання в терапії вірусних інфекцій без значного ризику побічних ефектів.

У четвертому розділі доведено перспективність застосування S-етил 4-

ацетамідобензенсульфонотіоату (4-AAETS) як біологічно активного інгредієнта

у складі порошка нашкірного у оптимальній кількості 1 %. Зокрема, результати

мікробіологічних досліджень in vitro на музейних штамах та наступне

порівняння антимікробної дії порошків із різними активними фармацевтичними

інгредієнтами (йодоформом, ксероформом, стрептоцидом), які часто
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зустрічаються в складі присипок екстемпорального виготовлення, надали

експериментальне підтвердження ефективності включення у дану ЛФ 4-

AAETS. Подальші етапи дослідження забезпечили експериментальну

верифікацію дієвості остаточно запропонованої композиції, яка включає

використання мінеральних речовин, а також крохмалю картопляного як

органічного агента. Цинку оксид з масовим вмістом 10 % виконує роль

в’яжучого, адсорбуючого компонента з помірно вираженою протимікробною

дією, який зменшує вираженість ексудативних процесів. Формотворні

допоміжні речовини, крохмаль картопляний і тальк, використані в

еквівалентному масовому співвідношенні, є гігроскопічними агентами, які

контролюють вологість рани, поглинаючи шкірні виділення.

Розроблено методи ідентифікації S-етил 4-ацетамідобензенсульфонотіоату

у порошку нашкірному ІЧ-спектроскопією і методом рентгенофазного аналізу.

У п’ятому розділі розроблено різні за компонентним складом зразки

мазей із S-етил 4-ацетамідобензенсульфонотіоатом. Шляхом аналізу

антимікробної активності мазевих зразків сумарно на 25 мікроорганізмах, серед

яких 19 бактерій (4 музейних і 13 клінічних ізолятів), 6 грибів (3 клінічних і 3

музейних ізолятів) in vitro визначено найефективнішими мазеві композиції з

2%-им вмістом S-етил 4-ацетамідобензенсульфонотіоату на основі осмотично

активних поліетиленгліколевих мазевих основ.

Окрім того, вивчалась реологічна поведінка розроблених зразків мазей.

Було встановлено, що додавання у склад S-етил 4-

ацетамідобензенсульфонотіоату збільшує структурно-механічні показники мазі

(в’язкість, поріг напруги зсуву, тиксотропність). Показано, що відновлюваність

мазей із 3% і 5% масовим вмістом рицинової олії у складі запізнюється у часі,

що вказує на хорошу намазуваність. Введення значної кількості (20%-30%

масового вмісту) пропіленгліколю призводить до небажаної втрати

консистентних властивостей мазей.

Окрім того, було проведене порівняння антимікробної дії розробленої мазі

«Часнофор» з 2% вмістом тіосульфонатної складової у порівнянні із мазями,
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представленими на ринку і встановлено, що її антимікробна дія є не менш

ефективною, а в окремих випадках – і більш вираженою, ніж у препаратів

порівняння.

Проведено дослідження із введенням у різних концентраціях

рамноліпідних біосурфактантів (суміші РЛ-1 і РЛ-2), одержаних мікробним

синтезом бактеріями, у склад розроблених мазей. Встановлено явище

синергізму S-етил 4-ацетамідобензенсульфонотіоату із біосурфактантами, а

саме: введення 0,01 % поверхнево-активних рамноліпідів до мазі з 1% вмістом

біологічно активної сульфуровмісної речовини забезпечує її ефективність

антимікробної дії, співставну з активністю мазі із 2% масовим вмістом S-етил

4-ацетамідобензенсульфонотіоату, що підтверджено діаметром зон інгібування

росту мікроорганізмів.

Дериватографічним аналізом доведено відсутність термічної деструкції і

хімічної взаємодії між компонентами мазі – S-етил-4-

ацетамідобензенсульфонотіоатом, рамноліпідами та поліетиленгліколями (ПЕГ-

400 і ПЕГ-1500) у межах температур, необхідних для виготовлення

поліетиленгліколевих мазей.

Розроблено методи ідентифікації S-етил 4-ацетамідобензенсульфонотіоату

і його кількісного визначення у мазі ІЧ- та УФ-спектроскопіями.

У шостому розділі проведено порівняльний аналіз існуючих на ринку

активних фармацевтичних інгредієнтів із протигерпетичною дією, окреслено

потребу в синтезі нових сполук.

Герпетична інфекція лікується за допомогою різних лікарських форм, що

забезпечують як системний, так і місцевий терапевтичний ефект. Враховуючи

переваги і особливості таблеток, що диспергуються в ротовій порожнині,

проведено дослідження з розробки складу такої лікарської форми із

антигерпетичним діючим компонентом, S-аліл 4-

метакриламідобензенсульфонотіоатом. Обрано і досліджено 16 допоміжних

речовин 4-ох різних груп сполук і функціональних призначень

(супердезінтегранти, наповнювачі на основі цукрів і МКЦ, змащувальні
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сполуки). Шляхом дисперсійного аналізу визначено вплив цих допоміжних

речовин на фармако-технологічні відгуки порошків і таблеток з противірусною

сполукою, S-аліл 4-метакриламідобензенсульфонотіоатом, отриманих методом

прямого пресування. Встановлено, що найоптимальнішими допоміжними

речовинами у складі розроблених протигерпетичних таблеток, що

диспергуються в ротовій порожнині є натрій карбоксиметилкрохмаль, лудіпрес,

просолв СМ 90, натрій лаурилсульфат. Розроблено методи ідентифікації S-аліл

4-метакриламідобензенсульфонотіоату в таблетках ІЧ-спектроскопією.

За матеріалами дисертаційної роботи опубліковано 20 наукових робіт.

Ключові слова: сульфонотіоати, нуклеофільне заміщення,

антибактеріальна активність, протигрибкова активність, противірусна

активність, нашкірні лікарські засоби, таблетки, реологія, рамноліпіди

Pseudomonas sp. PS-17, біосурфактанти, гостра токсичність, цитотоксична

активність, фізико-хімічні властивості, біологічно активні сполуки, дизайн ліків.

ABSTRACT

Fizer L.V. Synthesis, properties, biological activity of thiosulfonates and


[…]


83.02

(96.38)
-

Нирково-клітинний рак

[ICD-11: 2C90]

83.02

(96.38)
-

Солідна пухлина/рак

[ICD-11: 2A00-2F9Z]

83.02

(96.38)
-
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1 2 3 4 5

6

Кіназа Aurora

B/білок внутрішньої

центроміри

Гострий мієлоїдний

лейкоз [ICD-11: 2A60]

77.97

(97.5)

75,89

(97.5)

Гематологічні злоякісні

новоутворення

[ICD-11: 2B33.Y]

77.97

(97.5)

75,89

(97.5)

Рак простати

[ICD-11: 2C82.0]

77.97

(97.5)

75,89

(97.5)

Солідна пухлина/рак

[ICD-11: 2A00-2F9Z]

77.97

(97.5)

75,89

(97.5)

7 CDK2/Циклін A

Гострий лімфобластний

лейкоз

[ICD-11: 2A85]

76.16

(91.38)

82.97

(91.38)

Анапластична

астроцитома

[ICD-11: 2A00.0]

76.16

(91.38)

82.97

(91.38)

Гематологічні злоякісні

новоутворення

[ICD-11: 2B33.Y]

76.16

(91.38)

82.97

(91.38)

Лімфома

[ICD-11: 2A80-2A86]

76.16

(91.38)

82.97

(91.38)

Рак носоглотки

[ICD-11: 2B6B]

76.16

(91.38)

82.97

(91.38)

Недрібноклітинний

рак легенів

[ICD-11: 2C25.Y]

76.16

(91.38)

82.97

(91.38)

Рецидивуюча

гліобластома

[ICD-11: 2A00.00]

76.16

(91.38)

82.97

(91.38)

Ретинобластома

[ICD-11: 2D02.2]

76.16

(91.38)

82.97

(91.38)

Солідна пухлина/рак

[ICD-11: 2A00-2F9Z]

76.16

(91.38)

82.97

(91.38)

Рак вилочкової залози

[ICD-11: 2C27]

76.16

(91.38)

82.97

(91.38)

8 Гістондеацетилаза 3
Солідна пухлина/рак

[ICD-11: 2A00-2F9Z]
-

77.86

(95)
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1 2 3 4 5

9

Білок Mdm4

Гострий мієлоїдний

лейкоз [ICD-11: 2A60]

61,59

(90.2)

77.36

(90.2)

Гематологічні злоякісні

новоутворення

[ICD-11: 2B33.Y]

61,59

(90.2)

77.36

(90.2)

Солідна пухлина/рак

[ICD-11: 2A00-2F9Z]

61,59

(90.2)

77.36

(90.2)

10
ДНК-топоізомераза

II альфа

Солідна пухлина/рак

[ICD-11: 2A00-2F9Z]

74,52

(89)

76.97

(89)

11
Глутатіон S-

трансфераза Pi

Солідна пухлина/рак

[ICD-11: 2A00-2F9Z]

59.82

(93.81)

72.82

(93.81)

12

Протеїн-

тирозинфосфатаза

2С

Солідна пухлина/рак

[ICD-11: 2A00-2F9Z]

73,12

(94.42)

72.59

(94.42)

13

PI3-кіназа p110-бета

субодиниця

Рак молочної залози

[ICD-11: 2C60-2C65]

66,48

(98.75)

71.92

(98.75)

Рак простати

[ICD-11: 2C82.0]

66,48

(98.75)

71.92

(98.75)

Солідна пухлина/рак

[ICD-11: 2A00-2F9Z]

66,48

(98.75)

71.92

(98.75)

14
Казеїнкіназа II

альфа/бета

Холангіокарцинома

[ICD-11: 2C12.10]

73,35

(99.23)

71.51

(99.23)

Солідна пухлина/рак

[ICD-11: 2A00-2F9Z]

73,35

(99.23)

71.51

(99.23)

15 ADAM10

Рак молочної залози

[ICD-11: 2C60-2C65]

66,4

(97.5)

70.59

(97.5)

Солідна пухлина/рак

[ICD-11: 2A00-2F9Z]

66,4

(97.5)

70.59

(97.5)
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Додаток В

Показники якості дослідного зразка S-етил 4-

ацетамідобензенсульфонотіоату

Показники якості Параметри Методи контролю

Температура плавлення 880С Фізичний (ДФУ, 2.2.14)

Питомий коефіцієнт поглинання

у спирті етиловому 96%

при λmax 280,5 нм

750
Спектрофотометричний

(ДФУ)

Елементний склад, %

S – 24, 7272

N – 5, 4008

C – 46, 3065

H – 5, 0125

Елементний аналіз

Хімічні зсуви δ (ppm) і

мультиплетність сигналів взаємодії

Згідно

таблиці 3.14

Спектрометрія ядерного

резонансу (2.2.33)

Кількісне визначення 98,0+ % УФ- спектрометрія

Втрата в масі при висушуванні 0,1 % Фізичний (ДФУ 2,0, 2.2.32)

Показники якості дослідного зразка S-аліл 4-

метакрилацетамідобензенсульфонотіоату

Показники якості Параметри Методи контролю

Температура плавлення 94°С Фізичний (ДФУ, 2.2.14)

Питомий коефіцієнт поглинання у

спирті етиловому 96% при λmax 287 нм
1220

Спектрофотометричний

(ДФУ)

Елементний склад, %

S – 21, 5635

N – 4, 7098

C – 52, 4966

H – 5, 0437

Елементний аналіз

Хімічні зсуви δ (ppm) і

мультиплетність сигналів взаємодії

Згідно

таблиці 3.14

Спектрометрія ядерного

резонансу (ДФУ 2.2.33)

Кількісне визначення 98,0 % УФ- спектрометрія

Втрата в масі при висушуванні 0,1 % Фізичний (ДФУ, 2.2.32)
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Додаток Г

Результати дисперсійного аналізу експериментальних даних порошкових мас

та таблеток [59]

Джерело дисперсії

Число

ступенів

свободи

Сума

квадратів

Середній

квадрат
Fексп. F0,05

Гіпотеза

Н0

1 2 3 4 5 6 7

у – насипна маса вільна

Фактор А 3 0,011 0,0036 192,98 3,2 i ≠ 0

Фактор В 3 0,01 0,0033 180,19 3,2 βj ≠ 0

Фактор С 3 0,08 0,026 2766,44 3,2 γk ≠ 0

Фактор D 3 0,009 0,003 76,86 3,2 δl ≠ 0

Залишок

(взаємодія)
3 0,0005 0,0005 27,77 3,2 res ≠ 0

Похибка всередині

клітинки
16 0,0003 0,000018

Загальна сума 31 0,10

у – насипна маса після ущільнення

Фактор А 3 0,002 0,00066 365,95 3,2 i ≠ 0

Фактор В 3 0,001 0,00033 153,34 3,2 βj ≠ 0

Фактор С 3 0,02 0,0066 2886,92 3,2 γk ≠ 0

Фактор D 3 0,001 0,00033 141,28 3,2 δl ≠ 0

Залишок

(взаємодія)
3 0,0006 0,00020 8,0 3,2 res ≠ 0

Похибка всередині

клітинки
16 0,0004 0,000025

Загальна сума 31 0,08

у – кут відкосу

Фактор А 3 122,63 40,88 8,07 3,2 i ≠ 0

Фактор В 3 151,13 50,38 9,95 3,2 βj ≠ 0

Фактор С 3 95,13 31,71 6,26 3,2 γk ≠ 0

Фактор D 3 33,63 11,21 2,21 3,2 δl ≠ 0

Залишок

(взаємодія)
3 16,38 5,46 1,07 3,2 res ≠ 0

Похибка всередині

клітинки
16 81,00 5,0625

Загальна сума 31 499,88
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1 2 3 4 5 6 7

У - стійкість таблеток до роздавлювання

Фактор А 3 24167,22 8055,74 13,31 3,2 i ≠ 0

Фактор В 3 6305,34 2101,78 3,47 3,2 βj ≠ 0

Фактор С 3 172510,36 57503,45 95,03 3,2 γk ≠ 0

Фактор D 3 7028,47 2342,82 3,87 3,2 δl ≠ 0

Залишок

(взаємодія)
3 976,73 325,58 0,53 3,2 res ≠ 0

Похибка всередині

клітинки
16 9681,69 605,1056

Загальна сума 31 220669,81

У - стираність таблеток

Фактор А 3 0,04 0,01 12,57 3,2 i ≠ 0

Фактор В 3 0,11 0,04 36,70 3,2 βj ≠ 0

Фактор С 3 0,18 0,06 61,84 3,2 γk ≠ 0

Фактор D 3 0,50 0,17 173,22 3,2 δl ≠ 0

Залишок

(взаємодія)
3 0,14 0,05 50,00 3,2 res ≠ 0

Похибка всередині

клітинки
16 0,02 0,0010

Загальна сума 31 0,98

У -розпадання таблеток

Фактор А 3 36686,13 12228,71 42,01 3,2 i ≠ 0

Фактор В 3 3470,63 1156,88 3,97 3,2 βj ≠ 0

Фактор С 3 11189,63 3729,88 12,81 3,2 γk ≠ 0

Фактор D 3 6489,38 2163,13 7,43 3,2 δl ≠ 0

Залишок

(взаємодія)
3 5055,13 1685,04 5,76 3,2 res ≠ 0

Похибка всередині

клітинки
16 4657,00 291,0625

Загальна сума 31 67547,88
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