ВІДГУК

офіційного опонента, доктора фармацевтичних наук, професора
Білоус Світлани Богданівни на дисертаційну роботу

Фізер Любові Віталіївни на тему
«Синтез, властивості, біологічна активність тіосульфонатів та технології

створення лікарських форм на їх основі»,
подану до захисту у разову спеціалізовану вчену раду

при Національному університеті «Львівська політехніка»
на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я»

за спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація»

Обґрунтування вибору теми дослідження. Однією з пріоритетних

проблем охорони здоров’я, в тому числі в умовах війни в Україні, є проблема

антибіотикорезистентності при лікуванні різноманітних інфекційних

захворювань. З огляду на це, важливим є пошук нових активних

фармацевтичних інгредієнтів (АФІ), які можуть бути ефективними у боротьбі

з проблемою антибіотикорезистентності, та розробка лікарських форм на їх

основі. Тому дисертаційна робота Фізер Л.В., яка присвячена розробці

методів синтезу двох естерів тіосульфокислот, дослідженню їх фізико-

хімічних властивостей і біологічної активності та створенню лікарських

засобів антимікробної дії для нашкірного та орального застосування, є

актуальною і перспективною.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами,

грантами. Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-

дослідних робіт кафедри технології біологічно активних сполук, фармації та

біотехнології Національного університету «Львівська політехніка» та є

фрагментом фундаментальної теми «Синтез, дослідження, технологія та

біотехнологія нових фармацевтичних субстанцій, органічних сполук і

функціональних матеріалів, яким притаманні біологічна активність та

комплекс інших практично цінних властивостей» (державна реєстрація №

0119Ш02252).

Наукова новизна отриманих результатів. Дисертанткою вперше

проведено розширення підходів до отримання 8-етил 4-

ацетамідобензенсульфонотіоату і запропоновано найоптимальніший метод з

врахуванням виходу і екологічності синтезу та здійснено оптимізацію умов

одержання S-аліл 4-метакриламідобензенсульфонотіоату.

Вперше проведено вивчення відповідності двох естерів

тіосульфокислот правилам «лікоподібності» і скринінг їх прогнозованої

активності на біологічні мішені in silico, а також експериментальне

дослідження фунгібактерицидної і противірусної дії до вірусу простого

герпесу синтезованих сполук in vitro.

Вперше проведено комплексне дослідження щодо розробки трьох

лікарських форм - двох нашкірних (порошка і мазі) та таблеток, що

диспергуються в ротовій порожнині.

Наукову новизну проведених досліджень підтверджено патентом

України на винахід «Спосіб одержання S-emn-4-

ацетамідобензенсульфотіоату» № 128362 від 19.06.2024 та патентом України

на корисну модель «Спосіб одержання тіосульфонатної субстанції» №

153357 від 21.06.2023.

Практичне значення отриманих результатів. Для практичної

фармації на основі скринінгу біологічної активності in silico, in vitro та in vivo

відібрано, синтезовано та досліджено перспективні сульфуровмісні речовини

з антимікробною (антибактеріальною, протигрибковою, противірусною) дією

та розроблено склади 3 лікарських форм - 2 антимікробні засоби для

нашкірного застосування і протигерпетичний засіб для системного

використання.

Апробацію отримання двох естерів тіосульфокислот проведено в

умовах лабораторії синтезу АФІ, а отримання порошку нашкірного і

таблеток, що диспергуються в ротовій порожнині - в умовах технологічної

лабораторії AT «Фармак».

Технологія порошку нашкірного також апробована в умовах

навчально-виробничої аптеки Львівського національного медичного

університету імені Данила Галицького.

Фрагменти роботи запроваджено в освітньо-науковий процес кафедри

технології біологічно активних сполук, фармації та біотехнології

Національного університету «Львівська політехніка» та кафедри

мікробіології Львівського національного медичного університету імені

Данила Г алицького.

Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих

роботах, а також їх апробації. За матеріалами дисертації опубліковано 20

наукових праць, серед яких 3 статті, які включені до міжнародної

наукометричної бази даних Scopus, 2 статті у фаховому виданні України, 13

тез доповідей. Також отримано 1 патент на винахід і 1 патент на корисну

модель.

Публікації висвітлюють основні положення усіх розділів дисертаційної

роботи.

Основний зміст дисертації та його оцінка. Дисертаційна робота

Фізер Любові Віталіївни структурована відповідно до вимог МОН України.

Робота складається зі вступу, огляду літератури, розділу, який містить

відомості про об’єкти та методи дослідження, чотирьох розділів із

результатами експериментальних досліджень, висновків, списку

використаних джерел літератури і додатків.

Анотації українською та англійською мовами оформлені згідно з

чинними вимогами.

Дисертація викладена на 297 сторінках. Список використаної

літератури оформлений згідно з чинними вимогами, містить 372

найменування.

У вступі викладено актуальність дисертаційної роботи, мету і

завдання дослідження, наукову новизну і практичну значущість отриманих

результатів, описано особистий внесок здобувача у виконання дисертаційної

роботи, вказано наукові заходи, де проведена апробація результатів роботи,

наведені об’єм і структура дисертації.

Перший розділ дисертації містить результати аналізу і систематизації

джерел наукової літератури, які відображають сучасні підходи до синтезу

сульфонотіоатів з врахуванням їх екологічності та біологічну активність

сполук із сульфонотіоатною структурою, напрямки і механізми їх дії.

Отримані дані показали перспективність подальших поглиблених

досліджень, спрямованих на розробку нових сполук сульфонотіоатної

будови з високою біологічною активністю, розробку нових і удосконалення

існуючих підходів їх отримання і створення лікарських форм на їх основі.

У другому розділі представлено структурно-логічну схему дослідження,

яка поетапно відображає основні напрями, методологічні підходи та

послідовність виконання експериментальних завдань. У розділі наведено

характеристику об’єктів та методів досліджень, які було використано при

виконанні дисертаційної роботи.

У т рет ьому р о зд іл і наведено результати досліджень, пов’язаних з

синтезом Б-естерів тіосульфокислот, іп бііісо скринінгом, вивченням їх

фізико-хімічних властивостей, біологічної активності і токсичності.

Вивчено вплив різних чинників на процес синтезу та ступінь чистоти

синтезованих естерів, зокрема природи алкілуючого агента і розчинників, що

використовуються, дії ультразвуку, часу та температури проведення реакції,

присутності води у реакційному середовищі тощо.

Структура та чистота синтезованих двох цільових 8-естерів

тіосульфокислот підтвержена даними елементного аналізу, УФ-, 14-, ЯМР-

спектроскопіями. Проведено рентгенофазний аналіз порошкових зразків та

рентгеноструктурний аналіз монокристалів синтезованих тіосульфонатів.

Встановлено відповідність синтезованих тіосульфонатів «лікоподібним»

параметрам. Проведено скринінг антимікробної активності тіосульфонатів на

26 патогенних мікроорганізмах, у тому числі на 19 штамах бактерій і 7

штамах грибів. Встановлена рН-залежність протигрибкової і

антибактеріальної дії 8-етил 4-ацетамідобензенсульфонотіоату. Встановлено

противірусну дію S-аліл 4-метакриламідобензенсульфонотіоату щодо

герпесвірусів першого і другого типу.

Методом дериватографічного аналізу досліджено стабільність і

термічну деструкцію синтезованих тіосульфонатів у різних температурних

діапазонах.

Встановлено показники їх гострої токсичності методами in silico і in

vivo, згідно з результатами яких речовини віднесено до 4-го і 5-го класів

токсичності.

У четвертому розділі наведено результати дослідження з розробки

складу і технології порошка нашкірного з S-етил 4-

ацетамідобензенсульфонотіоатом, зокрема обґрунтувано вибір лікарської

форми, концентрацію активного фармацевтичного інгредієнта у складі

порошка нашкірного в кількості 1 % на основі мікробіологічних досліджень,

проведено вибір допоміжних речовин, досліджено фізико-хімічні і

технологічні показники порошка нашкірного, розроблено технологію

порошка в аптечних і промислових умовах та проведено ідентифікацію АФІ

у складі порошка методом ІЧ-спектроскопії та рентгенофазним аналізом.

У п ’ятому розділі наведено результати досліджень з розробки мазі з S-

етил 4-ацетамідобензенсульфонотіоатом для лікування гнійних ран, зокрема

обґрунтувано вибір лікарської форми і загальну концепцію дослідження,

концентрацію активного фармацевтичного інгредієнта у складі мазі на основі

мікробіологічних досліджень, проведено вибір типу та складу мазевої

основи, досліджено реологічні властивості мазей, обгрунтовано технологію,

складено блок - схему виробництва мазі під умовною назвою «Часнофор» та

проведено визначення АФІ у складі мазі методами УФ- та ІЧ-спектроскопії.

Досліджено вплив рамноліпідів - біогенних поверхнево-активних

речовин, синтезованих бактеріями Pseudomonas sp. PS-17, на антимікробну

дію мазей з S-етил 4-ацетамідобензенсульфонотіоатом та доведено явище

синергізму дії АФІ із біосурфактантами і можливість зниження концентрації

АФІ з 2% до 1 % шляхом додавання 0,01 % рамноліпідів до складу мазі на

макроголовій основі.

Дериватографічним аналізом доведено відсутність термічної деструкції

і хімічної взаємодії між АФІ та допоміжними речовинами у складі мазі у

діапазоні температур, необхідних для проведення технологічного процесу

виготовлення мазі.

У шостому розділі наведено результати досліджень з розробки складу

протигерпетичних таблеток, що диспергуються у ротовій порожнині з S-аліл

4-метакриламідобензенсульфонотіоатом як активним інгредієнтом, зокрема

обґрунтувано загальну концепцію дослідження, вибір лікарської форми,

досліджено фармако-технологічні показники порошкових мас з різними

допоміжними речовинами і готових таблеток на їх основі, проведено

визначення АФІ у складі таблеток методом ІЧ-спектроскопії.

З метою вибору оптимального складу допоміжних речовин у таблетках,

що диспергуються у ротовій порожнині, використано метод математичного

планування експерименту на основі греко-латинського квадрату четвертого

порядку, що дозволило скоротити кількість експериментів, заощаджуючи час

та ресурси.

У розділі наведено результати дослідження впливу таблеток на систему

антиоксидантного захисту І метаболізм in vivo, які доводять позитивний

вплив таблеток на ензими антиоксидантної системи, а також їх

гіполіподемічну дію.

Дисертантом сформульовано вісім загальних висновків, які

відповідають меті та поставленим завданням дослідження і логічно

витікають з отриманих результатів, що характеризує високий методичний

рівень та завершеність роботи.

Особистий внесок здобувана. Дисертанткою самостійно

проаналізовано та узагальнено дані наукових джерел літератури за темою

роботи, виконано експериментальні дослідження дисертаційної роботи,

проведено статистичну обробку одержаних результатів, написано усі розділи

дисертаційної роботи, а також сформульовані висновки.

Постановку мети та завдань досліджень, обговорення результатів

досліджень проведено спільно з науковим керівником.

У роботі відсутні порушення академічної доброчесності.

Зауваження і пропозиції. Оцінюючи позитивно дисертаційну роботу в

цілому, відзначаючи її актуальність, наукову та практичну значущість,

необхідно висловити деякі зауваження і пропозиції:

1. Розділ 1 дисертаційної роботи написаний на високому науково-

методичному рівні з критичним аналізом сучасних джерел наукової

літератури, проте після розділу необхідно було б навести короткі висновки,

які б підсилили спектр проведеної роботи та показали перспективність

досліджень, спрямованих на розробку нових біологічно активних речовин

сульфонотіоатної будови та лікарських форм на їх основі.

2. Потребує уніфікації подання кольору присипки по тексту розділу 4,

оскільки застосовуються різні терміни, "біло-кремовий", «білий», "кремовий"

тощо.

3. Оскільки полімери «поліетиленгліколі» описані у ДФУ як макроголи, то

доцільніше було б використовувати цю назву у розділі 5 при позначенні

мазевих основ.

4. При виготовленні мазей з рамноліпідами (п. 5.1.4) використано не дуже

вдалу нумерацію зразків, наприклад З, З’, З”, 3*, що ускладнює сприйняття

інформації.

Проте, вказані недоліки та зауваження не мають принципового

характеру і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації.

При ознайомленні з дисертаційною роботою виникли запитання, які

доцільно обговорити в ході наукової дискусії:

1. До складу порошка нашкірного було введено ефірну олію м’яти

перцевої в концентрації 0,13 %. Чому Ви зупинилися саме на цій олії і не

досліджували інші та чим зумовлена саме така її концентрація?

2. Як вводили рамноліпіди до складу досліджуваних зразків мазей?

Висновок про відповідність дисертації обраній спеціальності,

профілю спеціалізованої вченої ради та вимогам МОН України.

На підставі викладеного вище вважаю, що дисертаційна робота

«Синтез, властивості, біологічна активність тіосульфонатів та технології

створення лікарських форм на їх основі» є самостійною працею, завершеним

науковим дослідженням, в якому отримано нові науково обґрунтовані

результати, що мають важливе значення для розвитку фармацевтичної науки

і практики. За актуальністю, обсягом досліджень, рівнем впровадження

одержаних результатів, їх новизною та практичною значимістю дисертаційна

робота відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою КМУ від 12 січня 2022 року № 44, а її автор Фізер

Любов Віталіївна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора

філософії з галузі знань «Охорона здоров’я» за спеціальністю 226 «Фармація,

промислова фармація».
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